(1) 使用权资产

使用权资产按照成本进行初始计量，该成本包括：1) 租赁负债的初始计量金额；2) 在

租赁期开始日或之前支付的租赁付款额，存在租赁激励的，扣除已享受的租赁激励相关金额；

3) 承租人发生的初始直接费用；4) 承租人为拆卸及移除租赁资产、复原租赁资产所在场地

或将租赁资产恢复至租赁条款约定状态预计将发生的成本。

公司按照直线法对使用权资产计提折旧。能够合理确定租赁期届满时取得租赁资产所有

权的，公司在租赁资产剩余使用寿命内计提折旧。无法合理确定租赁期届满时能够取得租赁

资产所有权的，公司在租赁期与租赁资产剩余使用寿命两者孰短的期间内计提折旧。

(2) 租赁负债

在租赁期开始日，公司将尚未支付的租赁付款额的现值确认为租赁负债。计算租赁付款

额现值时采用租赁内含利率作为折现率，无法确定租赁内含利率的，采用公司增量借款利率

作为折现率。租赁付款额与其现值之间的差额作为未确认融资费用，在租赁期各个期间内按

照确认租赁付款额现值的折现率确认利息费用，并计入当期损益。未纳入租赁负债计量的可

变租赁付款额于实际发生时计入当期损益。

租赁期开始日后，当实质固定付款额发生变动、担保余值预计的应付金额发生变化、用

于确定租赁付款额的指数或比率发生变动、购买选择权、续租选择权或终止选择权的评估结

果或实际行权情况发生变化时，公司按照变动后的租赁付款额的现值重新计量租赁负债，并

相应调整使用权资产的账面价值，如使用权资产账面价值已调减至零，但租赁负债仍需进一

步调减的，将剩余金额计入当期损益。

2. 公司作为出租人

3-2-1-37

在租赁开始日，公司将实质上转移了与租赁资产所有权有关的几乎全部风险和报酬的租

赁划分为融资租赁，除此之外的均为经营租赁。

(1) 经营租赁

公司在租赁期内各个期间按照直线法将租赁收款额确认为租金收入，发生的初始直接费

用予以资本化并按照与租金收入确认相同的基础进行分摊，分期计入当期损益。公司取得的

与经营租赁有关的未计入租赁收款额的可变租赁付款额在实际发生时计入当期损益。

(2) 融资租赁

在租赁期开始日，公司按照租赁投资净额(未担保余值和租赁期开始日尚未收到的租赁

收款额确认应收融资租赁款，并终止确认融资租赁资产。在租赁期的各个期间，公司按照租

赁内含利率计算并确认利息收入。

公司取得的未纳入租赁投资净额计量的可变租赁付款额在实际发生时计入当期损益。

(二十八) 会计差错更正

电力工程项目收入核算的会计差错更正事项对公司报告期内合同资产、营业收入、资产

减值损失、所得税费用等主要报表项目的影响情况如下：

1. 对合并资产负债表的影响

(1) 2023年 12月 31日

项  目  调整前金额   调整金额   调整后金额

合同资产 118,056,076.47 -1,342,778.92 116,713,297.55

递延所得税资产 14,863,488.58 4,821.34 14,868,309.92

资产总计 1,354,515,336.67 -1,337,957.58 1,353,177,379.09

应交税费 24,421,133.46 -288,580.54 24,132,552.92

负债合计 642,921,148.08 -288,580.54 642,632,567.54

盈余公积 50,665,069.22 -104,937.71 50,560,131.51

未分配利润 529,960,427.71 -944,439.33 529,015,988.38

归属于母公司所有者

权益合计
711,594,188.59 -1,049,377.04 710,544,811.55

所有者权益合计 711,594,188.59 -1,049,377.04 710,544,811.55

负债和所有者权益总

计
1,354,515,336.67 -1,337,957.58 1,353,177,379.09

(2) 2022年 12月 31日

项  目  调整前金额   调整金额   调整后金额

3-2-1-38

合同资产 59,469,747.18 1,674,163.59 61,143,910.77

递延所得税资产 12,250,613.70 13,217.08 12,263,830.78

资产总计 1,044,781,736.26 1,687,380.67 1,046,469,116.93

应交税费 11,203,328.92 388,024.39 11,591,353.31

负债合计 459,576,275.32 388,024.39 459,964,299.71

盈余公积 40,549,408.79 129,935.63 40,679,344.42

未分配利润 413,687,360.49 1,169,420.65 414,856,781.14

归属于母公司所有者

权益合计
585,205,460.94 1,299,356.28 586,504,817.22

所有者权益合计 585,205,460.94 1,299,356.28 586,504,817.22

负债和所有者权益总

计
1,044,781,736.26 1,687,380.67 1,046,469,116.93

2. 对母公司资产负债表的影响

(1) 2023年 12月 31日

项  目  调整前金额   调整金额   调整后金额

合同资产 118,056,076.47 -1,342,778.92 116,713,297.55

递延所得税资产 14,438,641.73 4,821.34 14,443,463.07

资产总计 1,354,132,261.95 -1,337,957.58 1,352,794,304.37

应交税费 23,488,164.56 -288,580.54 23,199,584.02

负债合计 715,387,643.59 -288,580.54 715,099,063.05

盈余公积 50,665,069.22 -104,937.71 50,560,131.51

未分配利润 457,110,857.48 -944,439.33 456,166,418.15

所有者权益合计 638,744,618.36 -1,049,377.04 637,695,241.32

负债和所有者权益总

计
1,354,132,261.95 -1,337,957.58 1,352,794,304.37

(2) 2022年 12月 31日

项  目  调整前金额   调整金额   调整后金额

合同资产 59,469,747.18 1,674,163.59 61,143,910.77

递延所得税资产 11,687,722.62 13,217.08 11,700,939.70

资产总计 1,044,208,607.75 1,687,380.67 1,045,895,988.42

应交税费 10,076,694.30 388,024.39 10,464,718.69

3-2-1-39

负债合计 506,620,593.64 388,024.39 507,008,618.03

盈余公积 40,549,408.79 129,935.63 40,679,344.42

未分配利润 366,069,913.66 1,169,420.65 367,239,334.31

所有者权益合计 537,588,014.11 1,299,356.28 538,887,370.39

负债和所有者权益总

计
1,044,208,607.75 1,687,380.67 1,045,895,988.42

3. 对合并利润表的影响

(1) 2023年度

项  目  调整前金额   调整金额   调整后金额

营业收入  933,721,655.36  -2,819,187.26 930,902,468.10

资产减值损失  -13,406,764.93  55,971.59 -13,350,793.34

营业利润  137,370,826.94  -2,763,215.67 134,607,611.27

利润总额  137,721,167.18  -2,763,215.67 134,957,951.51

所得税费用  11,332,439.53  -414,482.35 10,917,957.18

净利润  126,388,727.65  -2,348,733.32 124,039,994.33

归属于母公司所有者的净利

润
 126,388,727.65  -2,348,733.32 124,039,994.33

综合收益总额  126,388,727.65  -2,348,733.32 124,039,994.33

归属于母公司所有者的综合

收益总额
 126,388,727.65  -2,348,733.32 124,039,994.33

(2) 2022年度

项  目  调整前金额   调整金额   调整后金额

营业收入  780,146,215.85  1,616,768.32 781,762,984.17

资产减值损失  -14,119,486.39  -88,113.87 -14,207,600.26

营业利润  126,115,046.69  1,528,654.45 127,643,701.14

利润总额  126,049,878.35  1,528,654.45 127,578,532.80

所得税费用  9,890,221.92  229,298.17 10,119,520.09

净利润  116,159,656.43  1,299,356.28 117,459,012.71

归属于母公司所有者的净利

润
 116,159,656.43  1,299,356.28 117,459,012.71

综合收益总额  116,159,656.43  1,299,356.28 117,459,012.71

归属于母公司所有者的综合

收益总额
 116,159,656.43  1,299,356.28 117,459,012.71

3-2-1-40

4. 对母公司利润表的影响

(1) 2023年度

项  目  调整前金额   调整金额   调整后金额

营业收入  933,999,957.04  -2,819,187.26 931,180,769.78

资产减值损失  -13,406,764.93  55,971.59 -13,350,793.34

营业利润  109,959,430.06  -2,763,215.67 107,196,214.39

利润总额  110,310,852.85  -2,763,215.67 107,547,637.18

所得税费用  9,154,248.60  -414,482.35 8,739,766.25

净利润  101,156,604.25  -2,348,733.32 98,807,870.93

综合收益总额  101,156,604.25  -2,348,733.32 98,807,870.93

(2) 2022年度

项  目  调整前金额   调整金额   调整后金额

营业收入  780,408,156.90  1,616,768.32 782,024,925.22

资产减值损失  -14,119,486.39  -88,113.87 -14,207,600.26

营业利润  109,806,240.39  1,528,654.45 111,334,894.84

利润总额  109,741,197.55  1,528,654.45 111,269,852.00

所得税费用  8,914,064.72  229,298.17 9,143,362.89

净利润  100,827,132.83  1,299,356.28 102,126,489.11

综合收益总额  100,827,132.83  1,299,356.28 102,126,489.11

(二十九) 重要会计政策变更

1. 公司自 2024 年 1 月 1日起执行财政部颁布的《企业会计准则解释第 17号》“关于

流动负债与非流动负债的划分”规定，该项会计政策变更对公司财务报表无影响。

2. 公司自 2024 年 1 月 1日起执行财政部颁布的《企业会计准则解释第 17号》“关于

供应商融资安排的披露”规定。

3. 公司自 2024 年 1 月 1日起执行财政部颁布的《企业会计准则解释第 17号》“关于

售后租回交易的会计处理”规定，该项会计政策变更对公司财务报表无影响。

4. 公司自 2024年 12月 6日起执行财政部颁布的《企业会计准则解释第 18号》“关于

不属于单项履约义务的保证类质量保证的会计处理”规定,并对可比期间信息进行追溯调整。

具体调整情况如下：

3-2-1-41

受重要影响的报表项目 影响金额 备  注

2023年度利润表项目

营业成本 6,866,239.30

销售费用 -6,866,239.30

2023年度现金流量表项目

购买商品、接受劳务支付的现金 6,866,239.30

支付其他与经营活动有关的现金 -6,866,239.30

2022年度利润表项目

营业成本 6,782,663.14

销售费用 -6,782,663.14